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Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Presupuesto 2026

Objetivos, Lineas de Accion, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 10 - Cooperacioén Internacional

Seccion: 1020 - Direccion General de Cooperacion internacional
Programa: 200 - Cooperacion Internacional

Funcional: 327 - Fomento de la convivencia ciudadana

ACTUACION DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATEGICO 2020-2023

Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Reforzar las politicas publicas basadas en los derechos humanos, 5.735.729,00 1.971.835,00

desde la diversidad.

1. Linea de Accion:

Promover una cultura democréatica desde la atencion a la diversidad, 61.716,50

basada en los derechos humanos.

1.1 Accién

Implementar la Coherencia de Politicas de Desarrollo como 61.716,50

referencia basica del trabajo de la DFG en este campo y como

enfoque necesario para responder a los retos planteados
1020.200.110.00.00 | Retribuciones basicas y otras remuneraciones. 9.081,50 10,00

Personal Eventual
1020.200.120.00.00 | Retribuciones bésicas. Personal Funcionario 6.253,80 10,00
1020.200.121.01.00 | Complemento de destino 2.719,30 10,00
1020.200.121.02.00 | Complemento especifico 5.421,90 10,00
1020.200.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 205,50 15,00
1020.200.160.01.00 | Seguridad Social 5.309,30 10,00
1020.200.226.09.00 | Atenciones protocolarias y representativas 500,00 25,00
departamentales

1020.200.227.01.00 | Estudios y dictamenes 800,00 20,00
1020.200.227.13.01 | Asesoramiento 10.000,00 10,00
1020.200.227.13.03 | Contratos de cooperacién 2.250,00 15,00
1020.200.227.13.04 | Implementacién coherencia de politicas. 2.500,00 50,00
1020.200.227.13.05 | Protocolo ODS y responsabilidad corporativa 5.000,00 100,00
1020.200.227.13.06 | Plan Director de Cooperacién 3.775,20 10,00
1020.200.227.13.07 | Mesa de Cooperacion 2.000,00 40,00
1020.200.227.16.00 | Servicios de traduccion 1.000,00 100,00
1020.200.227.99.01 | Otros trabajos 4.700,00 50,00
1020.200.230.01.00 | Dietas y locomocion 200,00 10,00

2. Linea de Accion:

1.164.018,29 456.163,50

Seguir promoviendo la integracién, no discriminacion y convivencia de
las personas, cualquiera que sea su origen, lengua, cultura,
orientacién sexual, religién, ideologia y capacidad funcional, teniendo
en cuenta los diferentes roles y posiciones de género de mujeres y
hombres en cualquier grupo.
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Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros
21 Accion 13,60 456.163,50
Puesta en marcha de programas de ayudas para proyectos de 1.137.713, B
educacion para la transformacién social
1020.200.110.00.00 | Retribuciones basicas y otras remuneraciones. 13.622,25 15,00
Personal Eventual
1020.200.120.00.00 | Retribuciones bésicas. Personal Funcionario 9.380,70 15,00
1020.200.121.01.00 | Complemento de destino 4.078,95 15,00
1020.200.121.02.00 | Complemento especifico 8.132,85 15,00
1020.200.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 205,50 15,00
1020.200.160.01.00 | Seguridad Social 7.963,95 15,00
1020.200.226.09.00 | Atenciones protocolarias y representativas 500,00 25,00
departamentales
1020.200.227.13.06 | Plan Director de Cooperacion 7.550,40 20,00
1020.200.227.13.07 | Mesa de Cooperacion 250,00 5,00
1020.200.227.13.09 | Camparia de educacién 5.000,00 100,00
1020.200.227.13.10 | Talleres de igualdad 10.000,00 100,00
1020.200.445.00.01 | UPV - Coherencia de politicas 6.163,50 30,00 6.163,50
1020.200.445.00.02 | UPV - Proyecto Gipuzkoa Coopera 1.766,00 17,66
1020.200.481.00.06 | Coordinadora de ONGD de Euskadi 22.500,00 50,00
1020.200.481.00.18 | 2026 Iniciativa o accion puntual transf social 320.000,00 100,00
1020.200.481.00.23 | 2025 Proyectos educacion transf. social. 320.599,50 82,00
1020.200.481.00.26 | 2026 Proyectos educacion transf. social. 400.000,00 100,00 450.000,00
2.2 Accién 24.659.90
Incorporacion en sociedad de las personas refugiadas B
1020.200.110.00.00 | Retribuciones basicas y otras remuneraciones. 4.540,75 5,00
Personal Eventual
1020.200.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 3.126,90 5,00
1020.200.121.01.00 | Complemento de destino 1.359,65 5,00
1020.200.121.02.00 | Complemento especifico 2.710,95 5,00
1020.200.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 191,80 14,00
1020.200.160.01.00 | Seguridad Social 2.654,65 5,00
1020.200.227.13.02 | Divulgacion personas refugiadas 5.000,00 100,00
1020.200.227.13.06 | Plan Director de Cooperacion 3.775,20 10,00
1020.200.227.13.07 | Mesa de Cooperacion 1.300,00 26,00
2.3 Accién 164479
Incluir clausulas linglisticas renovadas en contratos o I
subvenciomnes de alto impacto linguistico del programa.
1020.200.110.00.00 | Retribuciones basicas y otras remuneraciones. 454,08 0,50
Personal Eventual
1020.200.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 312,69 0,50
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1020.200.121.01.00
1020.200.121.02.00
1020.200.150.00.00

1020.200.160.01.00

3. Lineade Accién:

Complemento de destino
Complemento especifico
Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Impulsar la cooperacion para el desarrollo en colaboracién con los
agentes sociales, desde una gobernanza colaborativa.

3.1 Accién

Puesta en marcha de programas de ayudas de emergencia,

encaminados a paliar las consecuencias de catastrofes humanitarias-

de caracter natural, social o politico- y a solventar las necesidades
mas acuciantes de poblaciones afectadas por las mismas

1020.200.110.00.00

1020.200.120.00.00
1020.200.121.01.00
1020.200.121.02.00
1020.200.150.00.00
1020.200.160.01.00
1020.200.227.13.06
1020.200.227.13.07
1020.200.481.00.17
1020.200.481.00.19
3.2 Accién

Retribuciones bésicas y otras remuneraciones.
Personal Eventual

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Plan Director de Cooperacioén

Mesa de Cooperacién

Asoc. Salvamento Maritimo Humanitario/

2026 Proyectos emergencia y accién humanitaria

Poner en marcha las subvenciones para proyectos de desarrollo en
los paises y pueblos empobrecidos

1020.200.110.00.00

1020.200.120.00.00

1020.200.121.01.00

1020.200.121.02.00

1020.200.150.00.00

1020.200.160.01.00

1020.200.226.09.00

1020.200.227.01.00

1020.200.227.13.01

1020.200.227.13.03

1020.200.227.13.06

1020.200.227.13.07

Retribuciones basicas y otras remuneraciones.
Personal Eventual

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Atenciones protocolarias y representativas
departamentales

Estudios y dictamenes
Asesoramiento

Contratos de cooperacion
Plan Director de Cooperacién

Mesa de Cooperacion

Créditos pago

135,96
271,10
205,50
265,46

4.509.994,21

612.898,80

4.540,75

3.126,90
1.359,65
2.710,95
205,50
2.654,65
7.550,40
750,00
30.000,00
560.000,00

3.397.312,71

26.790,42

18.448,71
8.021,94
15.994,60
219,20
15.662,44
500,00

2.800,00
70.000,00
7.500,00
7.550,40
105,00

% créditos
pago

0,50
0,50
15,00
0,50

5,00

5,00
5,00
5,00
15,00
5,00
20,00
15,00
100,00
100,00

29,50

29,50
29,50
29,50
16,00
29,50
25,00

70,00
70,00
50,00
20,00

2,10

Presupuesto 2026

Importe
Futuros

1.515.671,50

1.455.671,50
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1020.200.227.99.02
1020.200.230.01.00
1020.200.230.02.00
1020.200.445.00.01
1020.200.445.00.02
1020.200.481.00.02

1020.200.481.00.05

1020.200.481.00.06
1020.200.481.00.07

1020.200.481.00.08

1020.200.481.00.09

1020.200.481.00.10
1020.200.481.00.16
1020.200.481.00.22
1020.200.481.00.23
1020.200.481.00.24
1020.200.481.00.25
1020.200.481.00.27
1020.200.781.00.01

1020.200.781.00.02
3.3 Accidn

Cuota Euskal Fondoa

Dietas y locomocion

Viajes y hoteles

UPV - Coherencia de politicas
UPV - Proyecto Gipuzkoa Coopera

Solidaridad Internacional

Asociacién Euskal Fondoa - Fondo Vasco de
Cooperacion,La Habana

Coordinadora de ONGD de Euskadi

Asoc Comité Espafiol de la UNRWA

Asociacion Euskal Fondoa -Fondo Vasco de
Cooperacion

Asociacién Euskal Fondoa - Fondo Vasco de
Cooperacion, El Salvador

Solidaridad Internacional - Escuela en Libano
Hahatay Son Risas de Gandiol

2025 Pueblos empobrecidos, salvo Africa.
2025 Proyectos educacion transf. social.
2025 Sub proyectos de desarrollo en Africa
2026 Pueblos empobrecidos, salvo Africa.
2026 Sub proyectos de desarrollo en Africa
2026 Pueblos empobrecidos, salvo Africa.

2026 Sub proyectos de desarrollo en Africa

Buscar la colaboracién y las alianzas entre la DFG y las instituciones
publicas, como el de las distintas entidades y organizaciones de la
sociedad para realizar actividades, programas, y proyectos solidarios

(Gipuzkoa Coopera)

1020.200.110.00.00

1020.200.120.00.00

1020.200.121.01.00

1020.200.121.02.00

1020.200.150.00.00

1020.200.160.01.00

1020.200.226.09.00

1020.200.227.01.00

1020.200.227.13.01

1020.200.227.13.03

Retribuciones bésicas y otras remuneraciones.
Personal Eventual

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Atenciones protocolarias y representativas
departamentales

Estudios y dictdmenes
Asesoramiento

Contratos de cooperacién

Créditos pago

11.700,00
1.400,00
3.000,00

14.381,50
8.234,00

20.000,00

40.000,00

22.500,00
40.000,00
25.000,00

35.000,00

100.000,00
70.000,00
907.131,00
70.375,50
392.780,00
1.053.000,00
407.218,00
1.000,00
1.000,00

499.782,70

31.785,25

21.888,30
9.517,55
18.976,65
137,00
18.582,55
500,00

400,00
20.000,00
5.250,00

% créditos
pago

100,00
70,00
100,00
70,00
82,34
100,00
100,00

50,00
100,00
100,00

100,00

100,00
100,00
100,00

18,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

35,00

35,00
35,00
35,00
10,00
35,00
25,00

10,00
20,00
35,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros

14.381,50

20.000,00

40.000,00

975.500,00
403.790,00
1.000,00
1.000,00

60.000,00
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Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

1020.200.227.13.04 | Implementacion coherencia de politicas. 2.500,00 50,00
1020.200.227.13.06 | Plan Director de Cooperacion 7.550,40 20,00
1020.200.227.13.07 | Mesa de Cooperacion 595,00 11,90
1020.200.227.13.08 | Premio cooperante 2.000,00 100,00
1020.200.227.99.01 | Otros trabajos 4.700,00 50,00
1020.200.230.01.00 | Dietas y locomocion 400,00 20,00
1020.200.442.00.01 | Festival Internacional de cine de Donostia - San 40.000,00 100,00

Sebastian S.A.
1020.200.470.00.01 | Escuela de Hosteleria Aiala 20.000,00 100,00
1020.200.480.02.01 | Becas cooperante 20.000,00 100,00
1020.200.481.00.01 | Zinekin Fundacién Zaragieta 30.000,00 100,00
1020.200.481.00.03 | Taupadak ONG 35.000,00 100,00
1020.200.481.00.04 | Fundacién Arkeolan 25.000,00 100,00
1020.200.481.00.11 | Asociacion Artistica - Sociocultural "Mestiza" 20.000,00 100,00
1020.200.481.00.12 | Asociacion cultural Kukai 20.000,00 100,00
1020.200.481.00.13 | ASPEGI Asociacion de Profesionales y Empresarias 20.000,00 100,00

de Gipuzkoa
1020.200.481.00.14 | Asociacion Instituto de Investigacion Sanitaria 60.000,00 100,00 60.000,00

Biogipuzkoa
1020.200.481.00.15 | Fundacién Donostia Internacional Physics Center 20.000,00 100,00
1020.200.481.00.20 | Gipuzkoa Coopera Paliativos sin fronteras 20.000,00 100,00
1020.200.481.00.21 | Gipuzkoa Cooepra Diversity 4 equality 25.000,00 100,00

Total

Créditos pago

5.735.729,00

Importe Futuros

1.971.835,00



